Sed Capitulum, inquit: Et sic nota, quod sicut  
Capitulum, cum vacat Ecclesia, supplet vicem  
Episcopi in iuri dictib; ut infr. c. proxi. de Insti-  
t. c. 1. Supradic. & obed. Cum olim, &  
infra de Majorit. & obed. c. 1. sic & cum quasi  
vacat. Ergo Capitulum Sede vacante, & qua-  
si vacante, gerit & supplet vices Episcopi;  
ergo habet potestatem quasi Episcopalem.

Hinc Gloss. in cap. His que, i. 1. de Majorit.  
& obed. verb. Pro bono pacis: Ergo videtur  
quod de jure communis vacante Ecclesia Prela-  
to, transferatur potestas ad Capitulum.... Et ita  
vacante Ecclesia, Capitulum potest judicare,  
absolvere, excommunicare.

238.

Tertio; Abbas Ecclesie, nulli Episcopo  
subjectae; arg. cap. 3. de Privil. in 6. ibi: Nec  
bas Ecclesie, eis licitum sit aliis, quam Monasteriorum suo-  
rum conversis, & qui ad illa convolaverint, &  
po subjectae. C. 1. de tri-  
vil. in 6.

Covar-  
vias.

239.

Quarto; Cardinales in Ecclesia sui Tituli,  
Quarid, Cardinales  
in Ecclesia  
sui Tituli.  
per c. 11. de  
Major.

per cap. 11. de Majorit. & obed. His, quae  
pro Ecclesia S. Laurentii in Damaso ex parte  
una, & Capellis, sibi subjectis, ex altera, super  
scrutinio, alisque articulis, fuisse proposita, di-  
ligenter auditis, sententiando decrevimus, ut ea-  
rumdem Capellarum Presbyteri, & Clerici, Car-  
dinari, qui nunc est in ipsa Ecclesia, & qui fuer-  
int per tempora, manudicem obedientiam, & re-  
verentiam, & honorificientiam omnem exhibe-  
ant, & ad Ecclesiam ipsam pro scrutinio, Bap-  
tismo & capitulo celebrandis, convenientem tem-  
poribus consueatis, correctionem ipsius Cardi-  
pionies humiliter, & excommunicationis, inter-  
dicti, vel suspensionis sententias, quas uerum in  
eos, & Ecclesia errundem, inviolabilitate ob-  
servantes. Quis non videt, hos esse actus ju-  
risdictionis Episcopalis?

240. Quinto; Legati Apostolici, non tantum  
Quinque La. a latere; sed omnes, a Pontifice constituti, ut  
gati Apostol. presint alicui provincia; arg. cap. 2. de  
lici, arg. c. 2. Offic. Legati in 6. Legatos, quibus in certis

provinciis committuntur legationis officia;  
ibidem evellant, & diffipient, adficem atque  
planient, provinciarum sibi etiam sciam, &  
instar Proconsulam, ceterorumque Praefici-  
bus, quibus certa sunt decreta provincie media-  
da, Ordinarios reputantes &c.

Ubi Gloss. verb. Proconsulam: Cardinales  
qui ex latere Papae, & ex consilium sibi  
sunt enim sibi in secretis consiliis, sup. c. 1. de  
Elect. Fundamenta, & decet minister al-  
gendarum provinciam, aquiparantur Praefici-  
bus, sup de Sent. excommunic. Ad emendatio-  
ff. de Offic. Procons. l. 2. Reliqui autem, ex  
secretis consiliis non assunt, nisi ad regula-  
provincias, aquiparantur Praefici, sed  
habent ordinariam, ergo & ipsi.

Et alia Gloss. cap. 1. cod. in expeditio-  
casus sic inquit: Nota 2. principalem officia  
hujus cap. quod Legatus, non Cardinals, ne-  
potest conferre beneficia in provinciis  
licet habeat jurisdictionem ordinariam  
provincia, sibi de cetera: ita quod in ceteris  
concurrit cum Ordinariis, & potest am-  
diis Ordinariorum in prima instancie de  
faciebat ratione dubitandi, quod au-  
ficiorium est jurisdictionis; sed Papave  
presbiteris sibi removere hanc facultatem.

Ergo habent facultatem Ordinarii,  
quam Papa noluit expresse illa removere;  
Sed ex nullo jure constat, voluntatim  
vere facultatem assistendi Maritatio, de  
qua hic tractamus: ergo illam habent etiam Legati  
non Cardinals, sed summendo nesci-  
respectu sibi subditorum; ut de cetero Offic.  
ordinarii, quos hic specificamus, & qui in  
mediati Parochi.

Licet namque non addatur ad vocem, Parochi, & Proprii;  
sed simpliciter dicatur: Qui aliter quam per  
sente Parochio, tamen certum est apud Omnes  
non sufficere presentiam cuiuscumque  
rochi, sed necessariam esse presentiam  
pri Parochi.

Colligitur manifestissime patet ex his verbis

Præcipit (Sancta Synodus) ut in pote-  
te quam Matrimonio contrahatur, ut ex  
proprio contrahentium Parochio &c. Et ex cor-  
quentibus ibi: Statuitque benedictionem a pro-  
prio Parochio fieri. Ergo quando regumus pre-  
sentiam Parochi, indubie loquuntur de pro-  
prio Parochio.

Idque manifestissime patet ex his verbis  
in eodem cap. Quod si quis Parochio, vel alio  
Sacerdos.... alterius Parochie sponsus, hoc illi  
rum Parochi licentia, Matrimonio conjugant,  
aut benedicere ausu fuerit, ipso jure tandem  
suspensus maneat, quamvis ab Ordinario ipsi  
Parochi, qui Matrimonio interesse debet, &  
a quo benedictione suscipienda erat, abficiatur.  
Quid clarius dici poterat? Igitur nec Ordinarius,  
nec immediatus Parochus, ordinatio

poteſtate affiſtiſt, aut dare poteſt poteſtatem  
affiſtiſti Matrimonio, ſibi non ſubditorum.

Ex que faciliſe ſolviſt illa queſtio: An  
Archiepifcopus poſſit affiſtere Matrimonio  
ſubditorum Epifcopi ſuſfraganei; faciliſe,  
in-  
quam, ſolviſt, diſiendo, non poſſe, niſi in  
aliquibus caſib⁹, puta, tempore viſitationis,  
& quando ſuſfraganeo nolente aliquos Ma-  
trimonio conjuſgere, ad iſum ſuper ea re  
appellat, tunc enim poſtquam ejus ſen-  
tentia tranſierit in rem juſdicatam, poſter affiſ-  
ſtare, vel dare licentiam affiſtiſti. Ratio;  
qua non eſt Ordinarius contrahentium, five  
non haber juſdiſtioneſ ordinariam in con-  
traheſt, niſi in caſib⁹ ſpecialib⁹.

Probatur ex Patet ex cap. 11. de Offic. Ord. Pastoraleſ  
cap. IX. de Offic. Et in frā: Ex parte tua fuit in ſuper quae-  
ſum, utrum ſi aliqua caſa fuerit ad Archie-  
pifcopum per appellationem delata, poſſit eandem  
jure ordinaria potestatis. Suffraganei ſui ſubdit⁹  
delegare, vel animadvertere in eundem, ſi cau-  
ſam reuerit recipere delegatam? Ad quod reſpon-  
dendum, quid Archiepifcopus ipum, ad fuſci-  
pientiam delegationem huiusmodi, compellere ne-  
qui inviuit: cūm in eum (exceptis caſib⁹, in qui-  
bus jura poſt ſententiam prohibent appellare) an-  
te omnia per appellationis juſdicens penitus revo-  
cari: ſed etiam ea omnia, que medio tempore in-  
ter ſententiam & appellationem (que poſtmodo  
infra decenditum interponitur ab eadem)  
contingit innovari, ac ſi poſt appellationem ean-  
dem innovata fuſſent.

Et l. 1. ff. Nihil inno. Appellatione inter- L. 1. ff. Ni-  
poſita, ſive ea recepta ſit, ſive non, medio tempore  
nihil novari oportet &c. Ergo in calu pro-  
pofito, appellatione interpoſita, Archiepifcopus  
nequit affiſtere Matrimonio ſubditorum  
Epifcopi ſuſfraganei; ſic enim aliquid no-  
varetur, cūm tamē nihil oportet novari.

Ubi Glosſ. verb. Inviuit, ait: Archiepif-  
copus non eſt juſdex ordinarius totius provin-  
cie (id eſt, cujusliber de provincia) niſi Epifcopo-  
rum tantum, niſi in caſib⁹ notatis. No-  
nat autem illos caſus verba. Excepta quibus-  
dam articulis.

Primò, cūm deviat in diuinis officiis à con-  
ſuetudine metropolitana Eccleſiae. 12. diſt. De  
hiſ. Item ſi deliqut in eius diæcſi, ut 6. q. 3.  
Placuit. In hoc caſo efficitur aliquis de juſdiſ-  
tione cuiuilibet alterius. Item, ſi habet prædiūm  
in diæcſi ſua, ut in frā de Foro compet. cap. ult.  
& iſe caſus perinet etiam ad quemcumque  
alium. Item, ſi caſa deferatur ad cum per ap-  
pellationem, ſuprā de Offic. Legati, c. 1. Item  
cūm abſoluta ab Archiepifcopo non vult parere  
Epifcopo, ſup. eod. Ad reprimendam.

Item, ſi criminalis eſt caſa inter Epifcopum  
& clericum ſuum, tunc illa caſa debet deduci  
ad Synodium, in qua preſt Archiepifcopus, 6. q.  
2. c. 1. Item, ſi clericus habeat ciuilē caſam  
contra Epifcopum ſuum, 11. q. 1. Si clericus.  
Et ſi Epifcopus contra clericum, coram arbitriis  
terminetur: ut in cap. Clericus. Item, quando  
Epifcopus negligens eſt in eo, quod ipſe facere de-  
bet, 9. q. 3. Cūm ſimus. Item, mortuus Epifco-  
po, & Eccleſia idoneos clericos non habet, 12.  
q. 2. Non licet. Item, cūm evidens eſt, ſen-  
tentiam Epifcopi eſſe iuſtam, inf. de Appel-  
lacionem. Item, cūm viſita provinciali,  
infra de Praescript. Cum ex officio. Haſtenus  
Glosſa.

Dixi autem confuſtō: Poſquam ejus ſen-  
tentia tranſierit in rem juſdicatam; id eſt, poſt-

quam pars adverſa conſenſit, vel tranſactum quiratur, ne  
eſt decenditum, in quo, attento jure Canonico, ſententia Ar-  
chiepifcopi cap. Concertationi, & cap. Non ſolam, de Ap-  
pell. in 6. poterat appellare. Si enim non rem juſ-  
dicatam tranſiuit in rem juſdicatam; quia nempe pars  
adverſa non conſenſit, vel non tranſactum  
eſt decenditum, nequit Archiepifcopus vali-  
dē intereffe, aut dare licentiam affiſtiſti, ut  
docto Sanchez ſup. diſp. 28. n. 4.

Sanchez

Quia (inquit) ſua ſententia effectum non  
fortiſt, nec juſdiſtione dare poteſt, do-  
nec tranſeat in rem juſdicatam; pendente enim  
appellationis termino, nihil valet, quidquid  
juſdex appellationis agit, ut expreſſe habetur  
cap. 7. de Appell. in 6. Non ſolam innovata  
poſt appellationem, 'ad diffiniuva ſententia inter-  
jectam, debet ſemper (exceptis caſib⁹, in qui-  
bus jura poſt ſententiam prohibent appellare) an-  
te omnia per appellationis juſdicens penitus revo-  
cari: ſed etiam ea omnia, que medio tempore in-  
ter ſententiam & appellationem (que poſtmodo  
infra decenditum interponitur ab eadem)  
contingit innovari, ac ſi poſt appellationem ean-  
dem innovata fuſſent.

Et l. 1. ff. Nihil inno. Appellatione inter- L. 1. ff. Ni-  
poſita, ſive ea recepta ſit, ſive non, medio tempore  
nihil novari oportet &c. Ergo in calu pro-  
pofito, appellatione interpoſita, Archiepifcopus  
nequit affiſtere Matrimonio ſubditorum  
Epifcopi ſuſfraganei; ſic enim aliquid no-  
varetur, cūm tamē nihil oportet novari.

Aliud tamen dicendum eſſet (inquit San-  
chez ſuprā) de Epifcopo vel Archiepifcopo  
in ſua diocesi; ſi enim aliquis, lite mota,  
adiuuante conjungere Matrimonio, quamvis pars  
adverſa appellaret, ſi de facto conjungeret,  
aut alter Sacerdos de eius licentia, valeret  
Matrimonium. Quia eſt paſtor ordinarius,  
& licet per appellationem eius juſdiſtio  
ſuppendatur, at cūm maneat verus paſtor &  
ordinarius, &, nec affiſſtare, nec dare licen-  
tiam affiſtiſti Matrimonio, ſit actus juſdiſtio-  
nis, valebit Matrimonium; Archiepif-  
copus verd in diocesi Suffraganei nullā ra-  
tione eſt ordinarius, ſed tantum fortiſt juſdiſtio-  
ne ob appellationem; atque ita  
debet eſſe juſdiſtio juxta naturam ſen-  
tentie, que eſt, ut nihil prorūſus operetur, donec  
tranſeat in rem juſdicatam. Hæc ille.

Si autem à me queraratur: An Vicarius ge-  
neralis Epifcopi, & aliorum habentium ju-  
ſdiſtioneſ ſuſfraganei, qui epifcopalem, ſit Ordina-  
rius ut interſit Matrimonio, & alii affiſtiſti  
licentiam concedat? Repondeo citius, affir-  
mativē, cum Sanchez ſuprā diſp. 29. n. 3. &

Aliis communiter. Vocatur autem Vicarius Vicarius ge-  
neralis, qui gerit viceſ Ordinarii conſi-  
tuentis, idque in eodem loco & tribunali, in generali.  
quo conſuevit ipſe Ordinarius juſ dicere.

Quidni ergo & ipſe ſit Ordinarius? Ta- Accipit ſuſ-  
meti enim debeat conſtitui ſeu institui ab juſdiſtio-  
Epif-

nem à jure, Episcopo, accipit tamen suam potestatem arg. c. 2. de seu jurisdictionem à jure; arg. cap. 2. de Offic. Vic. in Officio Vicarii in 6. Licit in officialem Episcopi per commissionem officii, generaliter sibi factam, causarum cognitio transferatur: potestatem tamen &c. Ubi Gloss. verb. Officiale, sic inquit: Officialis iste ordinariam habet jurisdictionem: interponit enim decretum in alienationibus rerum minorum, & emancipationibus, & omnia, quae ad jurisdictionem pertinent, expedit; Cod. de Offic. ejus qui vicem al. jud. ob. 2. & inf. de Judic. cap. ult. sed talia cum causa cognitionem requirant, secundum leges non delegantur, ff. de Offic. Procons. I. Nec quicquam, §. 1. Ergo sequitur, quod ex jurisdictione ordinaria hoc facit, non ex delegata. Et infra: Licit negari non possit, eos jurisdictionem habere ordinariam; tamen &c.

248. Alioquin cum à delegato appelletur ad delegantem, arg. c. Super questionum, 2.7. de Offic. deleg. ibi: Porro cum delegatus à nobis, jurisdictionem suam in aliud transfert totam, si fuerit appellandum, non ad eum, sed ad nos appellari debet: jam à Vicario generali appelli posset ad Episcopum, quod constat fieri non posse, ex cap. Romana, de Appell. in 6. ibi: Cum suffraganeorum Remensis Ecclesiae, suorumque Officialium (qui generaliter de causis ad ipsorum forum pertinentibus eorum voices supplingo cognoscunt) unum & idem consistorium seu auditorium sit censemendum: ab ipsis Officialibus, non ad dictos Suffraganeos (ne ab eisdem ad seipso interpellatio videatur) sed de jure ad Remensem est curiam appellandum.

Ubi Gloss. verb. Generaliter: Nota per hanc literam, quod Officialis est Ordinarius non delegatus, & sic est reprobata opinio Goffr. qui not. in Sum. de Offic. Vicarii §. Item dubitari, quod Officialis Episcopi delegatus est, non Ordinarius, & ob hoc dicebat, de ipso ad Episcopum esse appellandum. Et hoc idem videbatur tenere Bernard. sup. Ne Prel. vices suas, c. 2. in Gloss. 2. ubi dicit, quod Episcopus non potest de jure Ordinarium dare, sed filius Princeps, vel lex. Vel dici posset, quod per hoc non negat, Officialis esse Ordinarium, quia dici posset, quod habeat à lege. Unde ipse Bernard. hic & Innoc. Host. & omnes, Joannes Mon. & Archidiaconus notant, Officialis Ordinarius esse, quod ex hoc dicto necessariò concluditur hic. Si enim Officialis habeat idem consistorium cum Episcopo, & sit quasi eadem persona, quid ni sit Ordinarius, sicut ipse Episcopus est Ordinarius?

249. Quia, inquis, potestas Ordinaria non expirat, morte concedentis, ut patet in Episcopo, cuius potestas manet mortuo Pontifice; porro potestas Officialis expirat morte Episcopi: Ergo non est Ordinaria, sed tantum delegata, quae re integrâ expirat morte delegantis, cap. Relatum, 19 de Offic. deleg. ibi: Si verò ante litis contestationem deceperit, non est

à judicibus, quos delegaverat ex delegatione, iusmodi procedendum.

Respondeo: Vel ex hoc ipso cap. constitutam potestatem Officialis non esse delegatam in prima parte eius sic dicitur: Non que consultatione vestre respondemus, quod si fuerit ante Prædecessoris nostri obitum consolta, mandatum morte mandatoris nullatenus expiravit.

Igitur causâ cœptâ non expirat potestas delegata morte delegantis; jam autem potestas Officialis expirat, secundum Omnes, ante Episcopi, etiam re inchoata. Nec minime quia est una & eadem potestas Officialis & Episcopi; adeo quod illis modis, quibus expirat potestas Episcopi, sicut revera expirat morte Episcopi, etiam re inchoata, expira quoque potestas Officialis.

Hinc ad argumentum proposuius, Respondet Sanchez sup. n. 13. quandoque jurisdictionia non coheret alteri ordinarii, tanquam accessoria, tunc non emergit morte concedentis; lecus quandoque haeret, ut coheret jurisdictioni Vicario Officialis jurisdictioni Episcopi.

Si objicias: Ordinarius propriâ usurpatâ jurisdictione, delegatus autem alieni. Qui mandatam, ff. de Offic. ejus, ibi: mandatam jurisdictionem suscepit, primum non habet, sed eis, qui mandans, jurisdictionem uitur. Sed Vicarius Episcopi ejus vicarius, ut patet ex cap. Romana, sup. allegato: Eorum voices supplingo.

Respondet Sanchez sup. vices generaliter, item alterius in diverso modo ali. deleg. Secundum; scilicet quando in vicis gat, ut contineat idem tribunal, prout contingit in Episcopo & Vicario ejus generaliter, cap. Romana ibi: Unum & idem consistorium.

Sed contra, dicit aliquis: Non potest minimum ejusdem rei apud divertit, secundum confitit, l. Si ut certo loco, §. 5. modatis, §. 15. Si duobus ve hiculum cum l. 5. tum sit, vel locatum simul, Celsus finit, l. 6. Digestorum, queri posse, utrum simul que eorum in solidum, an pro parte tentatio sit duorum quidem in solidum dominium in possessionem esse non posse. Valet autem argumentum à dominio ad jurisdictionem, at 20. ff. de Statu hominum: Qui furuit, & statum, & dignitatem, in qua fuit, & magistratum & potestatem videtur retinere, sicut etiam dominium retinet. Ergo duorum in solidum jurisdictione esse non potest.

Responderemus in hunc sup. id est verum, quando eadem jurisdictione regum principale, apud duos esset: ut jurisdictione et principaliiter in Episcopo, qui ratione dignitatis consequitur jurisdictionis dominium: Vicario vero est accessoriæ, & quasi exercitum dominii consistentis in persona Episcopi. Hæc ille.

B  
Sacra  
P

Et idem Vicarius non est, in rigore loquendo, dominus in solidum illius jurisdictionis, quia omni momento potest Episcopus eam jurisdictionem tollere, revocando suam institutionem. In rigore ergo loquendo, solus Episcopus est dominus in solidum, qui pro libito suo utitur illa jurisdictione independenter omnino a suo Vicario.

Supradictum unum argumentum, quod haud difficiliter solvitur ex iam dictis. Arguant itaque Adversarii: solus Principis est, Ordinarii constitueri; sed Vicarium constituit Episcopus; ergo non est Ordinarius.

Respondet Sanchez sup. neg. Minorem: nam quamvis Episcopus constituit Vicarium, at eo ipso, quod constituitur, jus constat ipsi potestatem; ut proinde habeat immediate a Canone jurisdictionem, ad hunc sensum, quod supposita nominatione seu institutione Episcopi, Canon det jurisdictionem, quam Episcopus nequeat limitare. Unde non mediat Episcopus, quasi dans jurisdictionem, sed quasi nominans seu instituens: at quando Episcopus Vicarium foraneum (id est, qui habet tribunal particulare, five foris, five etiam in ipsa civitate) instituit, hoc ipso a jure nullum profus haber jurisdictionem, sed illam solam habebit, quam Episcopus contulerit, & idem talis Vicarius non est Ordinarius, sed solus delegatus. At vero Vicarius generalis illam jurisdictionem habet, quam jus contulerit independenter ab Episcopo.

Hic ergo potius dici debet institui a jure, adeoque a Principe, qui est auctor juris, quam ab Episcopo; & idem hic est Ordinarius ille autem solum delegatus, etiam dum constituit ad universitatē causarum; quia semper manet verum, quod jurisdictionem suam non habeat a jure, sed ab Episcopo. Ita Sanchez cum Aliis, quos citat sup. n. 10.

Ex quo oritur difficultas; an ergo Vicarius generalis tantum sit Ordinarius quoad illa, que ipso jure ex officio Vicarii ipsi competunt; non vero quoad illa, que solum competent ex speciali commissione Episcopi. Quidam afferunt, five simul in Vicarii institutione, five in diverso tempore commissione aliquicunus casus fiat, si addatur clausula generalis, v. g. *Et omnia alia, quae per nos possimus, etiam mandatum exigant speciale*, totam commissionem esse ordinariam: quia universalis causarum commissio, Ordinarius constituit, l. *Cum Praetor*, §. 2. ff. de Judiciis. Si vero non addatur clausula generalis, totam commissionem esse delegatam. Ita docent Anchoranus in c. 2. de Offic. Vicarii in 6. n. 2. q. 1. & Geminianus n. 9.

Sed haec distinctio non placet Sanchoz & ea enim contra ipsum queretur, etiam Vicarium foraneum esse Ordinarium, dum

constituitur ad universitatē causarum. Dupliciter etiam Pontio, qui sup. cap. 11. n. 17. dicit, se non videre, quorsum adducatur illa lex, cum, inquit, ibi de jurisdictione delegata, & judice dato termo sit, non de jurisdictione ordinaria. Neque ex ea colligitur, inferiorem a Principe, posse dare jurisdictionem ordinariam illi, cui lege vel jure non conceditur. Haec illa.

Subscribo verba legis: *Judicem dare posse. L. 12. ff. de*

*sunt, quibus hoc lege vel confirmatione, vel senatusconsulto conceditur: lege, sicut Proconsuli.*

*Ita quoque, cui mandata est jurisdictione, judicem dare potest: ut sunt legati Proconsulium. Item hi, quibus id more concessum est propter vim imperii: sicut praefectus urbi, ceterique Romae magistratus. Ubi solum statuitur, quis possit judicem dare, sive constituere delegatum. Quod autem delegatus ad universitatē causarum sit Ordinarius, nullatenus tangitur.*

Haec ergo distinctione rejecta, videamus si melior sit distinctio Sanchii sup. n. 8. Verius (inquit ille) sic distinguendum est: si Episcopus unicā commissione, dum constituit Vicarium, committat illi aliquem aut aliquos casus, est Vicarius Ordinarius, etiam quoad causis commissis, per cap. *Translato*, C. 3. de *Constitutio*. ibi: *Quia simul & ab eodem, & Constitutio sub eadem sponsione utraque data sunt, quod de uno dicuntur, necesse est, ut de altero intelligatur.*

Unde colligunt scribentes, quod de uno connexorum dicitur, ad alterum extendi: ergo cum haec potestas simili ab eodem conferatur, sicut principalis est ordinaria, sicut erit & ei conexa. Item quia dignius trahit ad se minus dignum cap. *Quod in dubiis de Consecr. Ecclesie*; ergo jurisdictione ordinaria, C. 3. de *Consecr. Ecclesie*, que dignior est, trahit ad se delegatam minus dignam.

Quare licet Episcopus nequeat absolutè conferre jurisdictionem ordinariam; at quando simili & semel cum jurisdictione ordinaria commissionem facit, quae deberet esse delegata, illa ordinaria tanquam dignior, trahit ad se alteram, ut tota ordinaria cencenter.

Si autem divisi & seorsim committantur illi causas, est jurisdictione delegata: præquam, si in commissione fiat expressa mentione Vicariatus; si enim fiat, five in salutatione, five in progressu, ut, tali Officiali nostro vel Vicario committimus, aut potestatem, alias per nos commissum, extendimus, tota jurisdictione erit ordinaria: quia datur tanquam annexa & accessoria ordinaria, & idem ad illius tanquam principialis & dignioris naturam trahitur. Hactenus Sanchez.

Sed & haec distinctio duplice Pontio sup. n. 16. ubi sic ait: Sed nulla istarum distinctionum mihi probatur, sed universum existimo, quoties aliquis alias causas committit.

**Sacramento Matrimonii.**

660 **Disput. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.**  
vel Ordinarii, intelligi etiam Vicarium generalem, nisi subjecta materia alioz polca, v. g. si Decretum loquatur de actibus Ordinis Episcopalis, & non solumi jurisdictione, & nisi expresse Vicarius excipiat, prout excipitur à Trid. less. 24. c. 6. de Refor. Idem & in heresi criminis, in eodem falso scientiae eis (Episcopis) tantum, non terum Vicariis sit permisum. Loquitur de abolitione ab heresi. Excipit autem Vicarius, qui alioquin fuissent comprehensi, cum tamen PP. nolent eam absolutionem plus permittere.

Cum autem in Decreto, quod requirit probationem Confessoriorum ab Episcopo, & Decreto, irritante Matrimonio, alterum contractum, quam praetene Parochus, non excipiat Vicarius generalis; conuenienter affirmamus, hunc posse exinde audire Confessiones, & alius licet diendi concedere in tota dioecesi; nam assistere Matrimonio, aliquis quedam assistendit.

Quinimo dicimus, posse ipsum quod de causis Matrimonialibus, evenienti mandato, arg. cap. 1. de Frigido, lefici. ibi: *Illa autem, si prior posset annuntiandum, ad Episcopum, aut quemcumque milie sup. de Regul. cap. 2. & exp. Milie, id est, Vicarium, qui fungitur vice Episcopi, de Inst. c. 3.* Ergo Vicarius poterat cognoscere Matrimoniali, puta de impedimento inpotentiae, de quo ibi enarratio, male allegante illud, viro suorum negotiis. Expatio pervia est; quia Veritas constitutivum tribunal cum Episcopo, quique personam repräsentat, adeoque et vere Ordinarii Praelatus in toto dioecesi, Parochi que superior. Quidni ergo hæc omnia possint, cum materia subjecta alioz non possint, enim actus Ordinis Episcopalis, carius in praefatis Decretis non exceptus.

Quia, reponit quispiam, licet enim actus Ordinis, sunt tamen spiritualiter permissi, cap. 2. de Offic. Vic. in 6. solidum datur, Vicarius potestas in civilibus. Ita fennam, ibi, verb. *Officiale*; dicens: *Litterae regiae possit, eos iuri dictiōnē habere Ordinarii, in omnibus recurrunt ad eos, sicut alios: hinc est quod de casibus bīc, & infra C. 2. prefissi, sine speciali mandato, & non intrinsecum, nec etiam de spiritualibus. Unde litteras remittentias ad Ordines date non possum, ut p. eod. lib. de Temp. Ordinat. Cum nullius, scilicet, Nec Officiale Archiepiscopi præfente, vel vicino Archiepiscopo, in Suffraganeum exemptionis, suspenzionis, vel interdicti, ratione inf. de Offic. Ord. in fine. Hæc Glosa, C. 4. Proba-*

mittitur, sive secundum, sive simul, esse delegatum, & illam commissionem unicam pluribus æquivalere.

**Proba ur.** Ratio, quæ me movet, insinuata jam est. Quia Episcopus jurisdictionem ordinariam conferre non potest; Vicario enim à jure confertur jurisdictione in casibus, in quibus Ordinarius est. Quod autem vel cum clausula generali, vel unicā commissione committat specialiter casum, parum refert: neque enim illa duo inter se ita connectuntur, ut unum trahat ad se aliud, quod necessarium erat, ut allegata jura locum haberent, sed separata inter se sunt, & unius casus cognitione finè alio potest consistere, ac si diversis commissionibus commissa essent. Hæc ille.

260. Et n. 17. responder ad jura, à Sanchio adducta, in hunc modum: Neque, inquit, obstat textus in cap. *Translatio*; ex eo enim, quod est Augustini, tantum colligitur, ut optimè primis ad d. ibi notat Glossa verb. *Quod de uno, id obser-*

*c. Translatio. vandum, ut quod de uno constitutum est, exten-*

*datur ad alium casum, & sic idem jus, quando eadem est ratio, & quod de similibus*

*idem judicium ferendum sit; ad id enim pro-*

*positum textus ille inferitur eo loco, aut ester*

*omnino extra rem. In nostro autem casu ne-*

*que est eadem ratio, neque illa duo sunt simili-*

*milia, sed valde dissimilia; cum in una spe-*

*cie Vicarius à jure potestatem & jurisdictionem*

*habeat, non ab Episcopo; in alia verò*

*specie tantum ab Episcopo. Ita Baillius.*

Quod ego miror Sanchium non advertisse; sed quasi supponere hoc loco, utramque

potestatem simul ab eodem conferri, cum alibi expressè doceat, potestatem seu jurisdictionem Ordinariam Vicarii, conferri à jure

immediatè, & non ab Episcopo.

Porrò ad cap. *Quod in dubiis*, Responder

*Secundū ad Pontius suprà: Illa regula: Dignius trahit ad d. cap. Quod se minus dignum, vel, Accessoriū trahit ad principale*

*in dubiis.*

*Peckius.*

Videndum est Peckius in Reg. 42. de Reg.

juris in 6. ubi docet, illam non esse universalem regulam, ut pater in vino, quod mis-  
cetur speciei jam consecrare, & tamen non

consecratur. Hæc ille.

*Canifius.* Vide etiam Canifium in dictam Reg. ubi

in principio sic ait: Principale appellamus, quod in re præcipuum est, & quasi causa illius, quod accidit; jam autem constat potestate ordinariam Vicarii, nullatenus esse causam illius particularis commissionis, quæ

quanta quanta est dependet à sola voluntate Episcopi. Propterea nobis magis placet sententia Pontii.

262. Ceterum ex hac tenus dictis sequitur, quo-

*Quando in* ties in aliquo Decreto mentio sit Episcopi

cum cap. citato difere excepitur talis datio, ibi: Inferiores quoque Praelati &c. vel Officia- lis Episcopi (cum ad hoc se ipsius officium non ex- tendat) nonneant licentiam impartiri. Ergo universaliter non potest Officialis se intromittere de spiritualibus, negatur Con- sequentia; sed potius potest se intromittere de illis, quae non excepuntur, quia exceptio firmat regulam in contrarium.

Quantum ad cap. 2. de Officiis Vicarii in 6.

ibi non excepuntur universaliter causæ spi- rituales, sed solum cause criminales, ut patet ex verbis textis: Licet in Officiale Episcopi, per commisionem Officii, generaliter sibi factam, causarum cognitionem transferatur (intel- ligentiam avilium, quam spiritualium) pote- statem tamen inquirendi, corrigendi, aut punien- di aliquorum excessus, seu aliquos a suis benefi- ciis, vel administrationibus amovendi, transfor- matis notam in eundem, nisi sibi specialiter hac committantur. Ubi, ut ad oculum patet, solum excluduntur a generali commis- sione cause criminales, non autem universaliter omnes cause spirituales. Absolvete au- tem a peccatis in foro Sacramentali, aut affi- stere Matrimonio, non est causa criminalis, ut nimis clarum est.

Nec quidquam officit; quod Glossa in Clem. un. de Foro competenti, verb. Dicte- sanis, per eos ibi non intelligat Officiales; quia sic postulat subjecta materiæ, quæ ardua est; agitur quippe de licentia præstante Episcopis ejusmodi, suam jurisdictionem exercendi in aliena dictece, que præstatio licentia vi- deretur competere solis Episcopis, maximè quando sunt presentes, ut notat ibidem Glossa cum de eorum agatur præjudicio. Jam autem absolvere a peccatis in foro Sacra- mentali, aut affistere Matrimonio, non est res adeo ardua, aut præjudicio Episcopis, ut propter illis solis consensi debeat reservata.

Arque hæc omnia procedunt pari usu de Vicariis corum, qui licet Ordinatione non sint veri Episcopi, habent tamen jurisdictionem Episcopalem, de quibus superius egimus. Quæ enim ratio dilparitatis?

Neque obstat stylus Curie, delegati cau- salis Matrimoniales solis Episcopis. Quia (inquit Sanchez, suprà n. 21.) sæpe delegantur non Episcopis, ut docet Abbas cap. Causam Ma- trimonii, n. 1. de Offic. Delegati, & conflat ex cap. Propositi; de Probat. in principio Propositi quod causa Matrimonii, quæ inter O. de Capanova, & S. mulierem veritatem, tibi fui de mandato Apostolico delegata &c. Ita scribit Greg. VIII. Proposito Sancti Catali- di, qui Episcopus non erat. Et esto non pos- set Vicarius de illis cognoscere, non sequi- tur, non posse affistere Matrimonio, vel alii affistendi licentiam dare; quia Parochus utrumque potest, cum tamen nequeat de causis Matrimonialibus cognoscere.

Ooooo 3 consti-

Valeat ergo quod Vicarius generalis pos- sit affistere Matrimonio in tota dioecesi, & aliis dare licentiam affistendis eo semper sal- vo, ut potest illa expiret per mortem Episcopi, aut revocationem sua institutionis, fa- etam per Episcopum.

Ratio patet ex dictis: quia Vicarius est ea-

dem moraliter persona cum Episcopo, & Potestas Vi-

dem est utriusque auditorium, cap. 2. de cari expirat

Confut. in 6. Non patamus illam consuetudi- nem; quantcumque tempore de facto servatam,

conformam rationis, quod ab Officiali Episcopi, ad

eundem Episcopum valeat appellari: ne ab eodem

ad se ipsum (cujus sit idem auditorium utriusque)

appellatio interposita videatur. Ergo mortuo

Episcopo, idem est, ac si Episcopus, & ejus

Vicarius obiissent. Breviter: per mortem

Episcopi, cessat Vicariatus, ratione cuius so-

lius Vicarius poterat Matrimonio affistere.

Quid ergo mirum, si amplius non possit affi-

stere?

Interim requiritur; ut mors Episcopi sit Requiritur

publica, five ipsi Vicarius sciat mortem, five ut mors sit

non. Nam quādū communiter agnoscitur

pro legitimo Vicario, Ecclesia, propter com-

munem illum errorem, cum titulo colorato,

supplet defectum in singulis actibus, ut pa-

ter ex dictis Disp. 8. Sect. 2. Conclus. 5.

ad eoque validè affistet, & aliis dabit potesta-

tēm affistendi.

Consimiliter cessat potestas Vicarii gene-

ralis revocatione, facta per Episcopum, quæ Cessat potest

ad libitum esse potest, per Glossa Clement. 2. Ius Vicarii

de Rescriptis, verb. Per electionem, ibi: Et per revoca-

tionem de obedientiario, qui removeri potest ad Epis-

copum, natus Majoris, alias nulla fuisset dubita-

tio: de isto vero, & de Officiali, quem Episcopum

ad natum removeret, merito dubitatur, quasi si

non sit in dignitate, ex quo non sunt perpetui:

sed satis est, quod possint esse perpetui, id est,

quandiu vivent, ff. Pro Socio l. 1. Societas coiri

potest vel in perpetuum, id est, dum vivunt.

Suppolito itaque, quod Officialis seu Vi-

carius generalis possit revocari ab Episcopo,

si de facto eum revocet, seu removeat ab

officio, cum jam amplius non sit Vicarius, &

solum ratione Vicarius potest affistere, sole

meridiano clarus est, eum amplius non posse

valide affistere.

Hoc tamen intelligendum est, postquam Requiritur

ipse Vicarius revocationis factæ certior red-

ditus fuit (arg. leg. 17. ff. de Offic. Præsid. scinia re-

Si fortè Præf. provinciae manus misericordia, vel tu- L. 17. ff. de

torum dederit, priuquam cognoverit successo- Offic. præf.